triū nominū significatio implicitē exprimit trinitatē. **I**n secūdo casu cū fit alia quā trāspositio dictionū fm̄ huguelinū. et fm̄ aliquos modernoř magistroř q̄ volūt q̄ ipse ordo verboz sit de forma baptisimi nō est baptisatū. **E**lij dicit q̄ peccat qui trāponit. tamē si nihil aliud faciat nisi trāspositōem. nec intēdit deridere vel heresim inducere baptisatū est. quod ego meli⁹ credo. **I**n tertio casu. s. cū. aliquid apponit distinguit alio. q̄r aut apponit aliquid nō corruptū. vt p̄t̄ in exēplo supiūs posito vbi addit. ⁊ b̄tē marie. **E**t tūc dicit esse peccatū in appositiōe. sed q̄ baptisatū est. Aut apponit aliquid corruptū vt si dicat. Hō baptiso te in nomine p̄iis rē. Vel baptiso te in nomine patris. ⁊. ⁊ diaboli. **E**t tūc dicit nō esse baptisatū nec aliquid fieri. **E**t eodem modo in quarto casu cū fit interpositō aliqua. maxime si casu vñl aliqua necessitate aliquid interponat qd̄ nō corrūpit. vt pat̄ in dicto exemplō. **E**t istā opinōe videt p̄fir mare augu. in de vñico baptismo lib. vi. **E**lij volūt q̄ in isto quarto casu nō sit baptisatū maxime intēposito aliquo qd̄ sit p̄ter vel cōtra formā. **I**n vltimo casu dicit q̄ si dicātur corrupte verba et ignorātiavel impotētia recte sonādi. tamē nō intendat baptisans heresim seq̄ vel induce re. baptisatū est. Secus tamē esset si fieret corruptio in p̄ncipio dictōnis. q̄r corruptio in principio dictōnis variat ⁊ auferit signatū ipius dictōnis. nec sic est dū corruptio fit in fine. Unde verbi grā. Iste dictōnes sortes sortē eandē psonā signant ⁊ rep̄sentant. nō sic autē iste dictōnes sortes ⁊ mortes. **E**t ideo dicit q̄ corruptio in p̄ncipio dictōnis tollit formā baptisimi. nō autem corruptio in fine.

## De forma baptis⁹

**E**mi quo ad immersionses.  
Orna autē baptisimi quoad immersionē hec eit. vt accipiat puer per latera. facie eiusversa. capite etiam ad orientē verso. ⁊ mergat. ⁊ simul mergēdo dicat. Ego te baptiso in nomine patris. Secundo capite ad aquilonē verso dicat et filii. Tertio capite ad austrū verso dicat ⁊ spirituſancti. Ut sic pedibus semp̄ versus orientē tentis forme crux Christi in cui⁹

# Compendiū theologie

morte baptisamur. Hoc tamē scito q̄ si prima mersio omnia verba p̄ferant̄ com plenū est sacramentū. et p̄fecte baptisatū. **S**ed qd̄ si moriat̄ puer in prima mersione patrem nominato. vel in secūda patre et filio nominatis: credit̄ q̄ baptisatus sit plene / quia tūc summ̄ sacerdos supplet qd̄ minister supplere nō potuit. Idem dicit̄ si sacerdos vel quicq̄ baptisans yna mersione facit vel yna persona nominata moriat̄. **S**ed qd̄ si fiat mersio nihil dicendo p̄ turbatōe / vel ignoratiā vel si mutus sit qui baptisat̄. Dicit̄ ab oībus q̄ nihil tūc fit. cum ipsa trinitas nec explicite vel implicite nomineat̄. **S**ed quid si nō assit tantū de aqua ut infans ex toto mergi possit? Dic q̄ tūc illud quod est principalior p̄s vtpote caput / vel mergat̄ vel aqua p̄fundat̄. Si enī yna extremitatū / vtpote manus vel pes immergat̄. dicunt quidā q̄ nō baptisatū est. Aliqui alij decreterē dicunt. q̄ si aqua in quacūq̄ parte corporis cadat baptisatū est. Et ponunt argumentū p̄ simile. Sicut sufficit possidere p̄tem agri ad hoc ut quis totū possidere videat̄. dū tamē eius sit animi ut totum possidere intēdat̄. Idem sentiūt qui dam de his qui nō totalr̄ egressi sunt ytrenum maternū. videlicet q̄ si principalior p̄s egressa fuerit poterit baptisari. Quod vtrum verū sit nescio. p̄sertim cū oporteat quilibet nasci ad hoc ut renascatur.

## De Forma aliquo/ rum que sunt de solēnitate baptisimi.

**F**orma autē que seruari debet in baptismo que cōcernit aliqua que sunt de solennitate baptisimi in his constat. Ut p̄mo scilicet cathezizē baptisand⁹. Circa qd̄ multa diuersimode fūit sūm̄ diuersas conſuetudines ecclesiaz. Sed ut frequētius primo eruffat̄ et virtus demonis exteroris expellatur. Secūdo signū crucis fit ei in pectore et fronte. et diabolus se cognoscat pelli ab illo tam in occulo cordis q̄s in apto cōfessionis. Tertio accipiat sal in ore / vt sapor sapiēt̄ p̄paretur. et fetor somnis restringat̄. Deinde fit linitio aurū et nariū cū sputo / vt discretōem fidei habeat et grām que p̄ saliuā a capite descendēte signat̄ / vt sc̄z sensus eius quo ad doctrinā fidei in auditu / et discretio in

naribus significata / ap̄iantur xp̄o. **D**e inde fit iunctio in pectore. prop̄ cor do prepandū / et in spatulis ut fortitudinem accipiat ad portandū onus dñi. Post baptismū autē fit initio crismatis in vertice / vt appareat mens imputribilis deo / vel vt spiritui xp̄i p̄cipando / merito deinceps xp̄ianus appellaret̄ heres iā regni effectus. **D**einde fit vestitio deve ste cādidissima / in signū innocētie / q̄ accip̄t̄ in baptismo et glorie quā expectat in resurrectōne. **T**andē cere accēsus sibi ponit̄ in manu / vt sic luceat yta eius coram hominib⁹ / vt glorificet̄ pat̄ qui in celis est. **E**t si adest episcopus confirmet̄. **E**t si adult⁹ est / dat̄ ei eucharistia post confirmationem.

## Quis sit effect⁹ sa/ cramenti baptisimi

**Q**uis autē sit effectus baptisimi liquet ex doctrina magistrorū qui ponūt̄ triplē eius effectū. **P**rimus effect⁹ est omnimoda euaciatio culpe originalē in pūulis / et tā originalis q̄s actualis in adultis / p̄ter exteriorē penitentiā. **S**ecūdus est debilitatio somnis. **T**ertiū est collatio gratie.

## Quis sit idoneus / minister sacramenti baptisimi.

**M**inister autē in hoc sacramēto quo ad deū et eccliaz / est habēs ordinē sacerdotale iurisdictōz / et laudabilē vitā. **T**pe tamē necessitatē evel esse p̄t quilibet nec sexū virilem nec ordinē / nec iurisdictiōem h̄ns. nec laudabilē vitā imo etiā vetula. Largissima etenī pietas dei qui neminē vult pire sicut ad hoc sacramentū tam necessariū prouidit / voluitq; vt ipi⁹ necessitatis tpe quilibet aliū possit baptisare. Unū q̄nū talis nō habeat p̄tatem et ordine / habet tamen p̄tatem et tempe. **S**ed nunqđ licet aliquē in necessitate a sacerdote symonia cō recipere baptismū / maxime cū aquā ad sevel pūulū suū baptisandū aliter habere non possit nisi eam emat̄. Item nunqđ ebrius q̄ iā amisit vsum lingue possit baptisare. Itē nūqđ heretic⁹ p̄t baptisare.

Hunqd potest vnuus duos baptisare di-  
cendo. Ego baptiso vos. *rc.* Et ecouerso  
plures vnu dicedo. Nos baptisam te *rc.*  
Item pot ne aliqs in vltima necessitate  
cuno est alip baptisare seipm. Ite qd  
si iocose vel iocularorie qu aliquie bapti-  
set. nunqd baptisatest. **T**Rundet in pri-  
casu fm quoqda. Qe si sacerdos no vult te  
baptisare vel puul*u* no des preci*u*/non  
dabis. sz hoc facies qu si sacerdos pus no  
esset facturus es. eo qu nullo modo faci-  
enda sunt mala vt eueni*at* bona. **S**z plu-  
res alij dicut qu in dicto casu possit ab eo  
baptisari. eo qu qurens baptismum / no emit  
aqu*u* no emit actum baptismi. sed tepe ne-  
cessitatis per redimere reatione sui iuris  
et pro se si ipse baptisandest / et puulo si  
que habeat baptisandu. Et tuc no fiunt  
mala vt eueni*at* bona. nec commitit symo-  
via ex pre querentis baptismum. nec eti*a* co-  
mitit se discrimin*i* per salute suay alterius. **I**n secundo casu sciz in ebrio. aut in  
tali ebrio suffocat om*in* o*r*o. aut no suffo-  
cat. sed tm part*u* impedimentu lingue. Si  
aut*e* om*in* suffocat ratio. dicit qu bapti-  
sare no potest. Si aut*e* impedimentu tam*u*  
lingue pat*u* / habet qu discret*o*em / pot ni-  
ti ad formand*u* dictioes cu studio. Un*u* si  
no assit ali*u*s. per talis baptisare. Sed si  
null*u* possit dict*o*em exp*m*ere / secus e*c*t.  
Sed no vide*at* qu ebrietas qu no ligat rat*o*  
nem / tm impedimentu potet vt cu dilig*e*  
ti studio no posset exp*m*ere verb*u*. **I**n  
tertio casu. sl. de heretico dr qu heretic**b**ap-  
tisans in forma heretica no baptisat. sz  
heretic**b**aptisans in forma ecclie. dum*o*  
modo habeat intentione baptisandi bapti-  
sat in fide ecclie. et baptisatu est. Et ponit  
de hoc aug. contra donat*u* heretic*u* p*u*eni-  
ens exempl*u*. Quia sicut Jacob sem*u* b*u*ndi  
ct*u* / no tm genuit per v*te* liberaz. sed eti*a*  
perv*te* auxillaz. ita ips*u* no tm sp*u*aliter  
regenerat ministerio fideli*u*. sed eti*a* mi-  
nisterio infideli*u*. eo qu actus suu sit no ho-  
minis. **I**n quarto casu dr qu vnuus pot  
tot baptisare quo*p*ot simul mergere vel  
pfundere per necessitate. Dico qu per nec-  
cessitat*u* nullatenus est hoc faciend*u*. nec est  
lyte in tali casu de necessitate forme. quia  
dus tradens form*u* baptisandi dicit eos.  
cui tant*u* p*sonat* vos quant*u* te. Sed se-  
cus est si duo baptisent vnum/dicedo ba-  
ptisamus te. quia fm huguelin*u* in appa-

ratu suo sup decret*u*. no est baptisatus. **S**z  
si plures simul mergant p*ue* proferentes  
singuli formam ecclesiastic*u* / ego baptiso  
te. *rc.* cofertur baptismus. Nec est iterat*u*  
sacrament*u*. per ill*u* verbo*z* iteratioem  
seu multiplicat*o*em vt dic*u*. nisi cu hoc  
eti*a* iterare*z* mersio sim*l*. **S**ed esto qu  
duo sint baptisantes aliqu*e*. quo*p* vnu  
sit m*ac*us / dicat verba. et ali*u* mutus /  
mergat p*ue*. nuquid est baptisat*u*? Dicit  
qu no. qu in om*in* sac*o* h*u*nte prescriptam  
form*u* / illud qud solenitatis est b*u*ndi*u*  
sed ill*u* quod est necessitatis nequa*z*. Et  
ideo qu v*tr*u*q* sc*z* forma*z* verbo*z* / mersio  
sunt de necessitate sac*ri* / diuidi non punt.  
vnde no est baptisatus. **I**n quinto ca-  
su sc*z* vt*z* ali*u*s possit seipsum baptisare.  
Sc*o*m canones p*stat* qu no. et forte i*o* qu  
sub hac spe possit nimis differri bapti-  
mus. eo qu qu vellet posset seipm baptisa-  
re. Insup sicut contra natur*u* est qu quis se  
ipm generet. ita contra rationem videt esse  
qu quis seipm possit regenerare. Verun-  
tam*u* si desideret baptismum. et no sit ali*u*  
qui seipm possit baptisare. si in illo statu  
mozeret / saluaret. eo qu esset baptisat*u* ba-  
ptismo flaminis. qui supplet in necessita-  
te baptismum fluminis. **I**n vltimo casu  
dr qu si iocose cu intento tam*u* facied*u* qud  
facit ecclia / sup no baptisatum per at verbo  
rum form*u* / mergendo in aqu*u*. ip*so* tuc v*l*  
ante no reclamare baptisat*u* est. qu tuc no  
tot*u* fuit iocosum vel iocularior*u*. eo qu in  
tentio facied*u* qud facit ecclia / iocularoria  
no fuit. Si aut*e* tot*u* fuit iocularior*u* vel  
ipse reclamasset. tuc nihil fieret. Et ponit  
iurispiti exempl*u* per simile in stipulatio*e*.  
Nam cu ludendo dicut*u* hec verba sp*o*  
des. spondeo. no inducitur obligatio.

## De qualitatibu seu conditionibu accendentium ad baptisatum.

**D**icendum est de conditionibu  
bus accendentium ad baptisatum.  
Et primo querit deficie acced*e*  
te v*tr* baptismum recipiat. Item  
v*tr* dormientes possint baptisari. It*em*  
an am*et*es. It*e* an inuit*u*. **A**d primum dr  
qu fatus suscipit baptismi sacrament*u*. sed  
non rem sacrament*u* vel effect*u*. eo qu ponat  
obicem spirituis sancto. et gratie sac*ri*ame*u*  
tali. Vult en*u* aliquid / quod stare no pot  
cum gr*u* sac*ri*ali. sz cessante ficio*e* suscipit  
**D**

# Compendiū theologie

effectum. Quis autē dicas fictus / quis fictus recipiat characterē / q̄s nō. Dic in effectu post Raymūndū in summa q̄ ille fictus qui se simulat velle suscipe baptis- mū / et omnino suscipe nō intendit. nō reci- pit sacramentū nec rē sacramēti. Sed qui ererī suspiciēs / se simulat interī dispo- sitū cum nō sit vel q̄r nō credit. vel q̄r in- deuotus. i. cū p̄posito peccādi accedit vel contēnit sacramentū id est nō reueret / ille nō suscipit rē sacramēti. i. grām. characterē tñ suscipit. In scđo casu scđ de dormiē tib⁹ distinguīt. Aut q̄r ante dormitōnem habebāt voluntatē omnino cōtrariā / re- pugnantē / et in ipsa cōtradictōe p̄stiterūt aut nō. Si sic. tūc dormientes si baptisen- tur / nihil recipiūt nec sac̄m nec rē sac̄i / vt p̄z extra de bap. c. Maiores in fi. in an- tiq̄s. Si autē nō apparuerit talis volun- tas eoz. sed vigilātes institerint baptisa- ri. tūc si timeat de piculo / p̄nt dormientes baptisari. Idē dicendū est de letargico / et de amentib⁹ De amentib⁹ tñ distinguīt aliqui. Aut furia est p̄petua. aut non. Si sic p̄ infantibus habēdi sunt. q̄ et si nūq̄ voluerint baptisari. nūq̄ tamē etiā nolu- erint. qđ sufficit ad baptismale characterē imprimendū. Si autē furia nō est perpe- tua. vtputa q̄n aliquis incidit in furore v̄l'amētiā. tūc distinguēdū est. sicut supra distinctū est de dormientib⁹. Ad illud autē quod queris de inuitis distinguēdū est. q̄r aut omnino ita fuerūt nolētes bapti- sari vt p̄ posse suo resisterēt / et resisterēt cū v̄su rōis. quod dico ppter amētes. et tales nullo modo recipiūt sacramentū. nec vt priores sunt rebaptisandi.

## De patrinis et ad quid tenentur.

**D**ostremo de patrinis tangen- dum est q̄ sint. ad quid tenētur. In cuius p̄sona respondeant. An excusenēta mēdacio. Solu- tio fm Hugonē de sancto vīct. patrini vocan̄ qui puulos ad baptismū offerūt vt regeneren̄t ad vitā nouā. Et scias q̄ patrini idonei / nō p̄nt esse infideles. cum teneant̄ instruere puulū in fide catholica quod nō potest infidelis. Itē nec religi- ose p̄sonē. ppter suspectā familiaritatē / q̄ genera- p̄ tale generale cōpatiūtate. Ad quid autē patrini teneant̄. scias q̄ fm au-

gusti. maxime tenēnt̄ ad duo scilicet monere ad virtutes. et docere symbolū. et orōnem dñicam. Dicit autē magister Albertus q̄ patrini ad istā diligētiā obligant̄ si tamē aliter nō instruātur puuli. Sz q̄r pentes sunt cōiter in istis circa puulos diligētes. Credo etiā / et pater nr̄ / cātan̄ in ecclia. et mores p̄dicant̄. ac in bonis opib⁹ ostēdū tur. in m̄gna pte excusant̄ modo patrini. Secus aut̄ fuit in p̄mitua ecclia. q̄ndo puuli inter infideles nutriebant̄. Deni q̄ patrini in p̄sona puulorū respondēt. et tñ valet cū ipsi patrini dicunt credo. ac si puuli met dicerēt. sac̄m fidei patus sum suscipere. Qđ vez videt̄. cū non habeant obicē cōtrarie voluntatis vel dissensus. et ad credendū ista / non regiat̄ in eis v̄sus liberū arbitrii. Patet ergo q̄ patrini ita. p̄ puulis respondētes nō mentiūt̄.

## De sacramento cōfirmatiōnis

et p̄tinētibus ad ipm.

**I**n materia autē sacramenti cōfirmatiōnis videndū ē prio. Utz istud sac̄m sit necessariū ad sa- lute. Que sit prop̄a materia in hoc sacramento. Que sit p̄pria forma. Quis minister. Quis ei⁹ effectus. Quales ad confirmatiōnem accedere debēt. Et an ali- quis possit seipsum rep̄sentare.

## An sacramentū cō- firmatiōnis sit necessariū ad salutem.

**A**utē confirmatio sit necessa- ria ad salutē dubitari p̄t. Et videat̄ q̄ sic loquendo etiā non quo ad esse bñ institutū. s̄z quo ad esse necessariū. maxime cū dicat Hugo de sancto vīct. Quid p̄dest si p̄ baptismū a lapsu erigeris nisi etiā p̄ confirmatiōnē ad standū cōfirmeris. Ad qđ dici potest q̄ vno modo loquēdi p̄firmatio necessaria est. alio modo nō. Necessitas enī duplex inuenit̄. quedā absoluta. et quedā cōditō nata. Absoluta est. q̄r illud sine quo res eē nō potest. necessariū dicit̄. Sic baptism⁹ necessarius est ad salutē. quia sine eo non est salus. nisi cū necessitas excluderēt sacra- mentū. Sic etiā penitentia necessaria est ad salutē post lapsum in mortale culpam. Et isto modo cōfirmatio nō est ad salutē necessaria. Alio modo dicit̄ necessitas cōditionata. i. fm qđ vt si homo nō debeat

debilitari/necesse est bñ comedere Et isto modo dici p̄t q̄ cōfirmatio ad salutē est necessaria. H̄i ad hoc q̄ debet vita spiritalis et salus in baptismo adepta/robuste cōtra hostes spūiales custodiri/necesse habet hoc sacramēto p̄firmari et cōfortari. Datur enī hoc sacramētu ad robur. Unde dicit hugo de sancto victo. illō qđ supra allegatū est. Quid p̄dest. r̄c. Nō qr sine cōfirmatione nō valeret baptismus ad salutē. qr hoc falsum est. sed qr frequēter in pugna spūiali/et debilitate virtus spūialis/accideret etiā facilitas cadēdi. Et proinde dānatio. nisi esset confirmatio.

### Que sit propria

materia in sacramento cōfirmationis

**O**steria autē huius sacramenti debita est crisma. qđ p̄ficitur ex oleo olinaz. et balsamo. p̄ consecrationē et sc̄ificatiōem pōtificis. Rabanus de naturis rey. Balsamus in crismatis cōfectiōe/liquori oline cōmiseri. et pōtificali bñdictiōe solet cōsecrari. Unde aliō oleū q̄s oleū olinaz ut cōiter dicit. vel oleū et balsamū nō cōsecreta/nō sunt nec esse p̄nt materia huius sacramēti. H̄ec est simile de baptismō. in quo in necessitate pōt esse materia aq̄ nō cōsecreta. qr baptism⁹ sac̄m est necessitatis. et iō in necessitate/sine mora bñdictiōnis. cū forma eccl̄astica baptisat. Cōfirmatō autē nō est sac̄m necessitatis. eo q̄ multi nō cōfirmati saluant. dūmodo contempt⁹ sac̄i nō interueniat. Iō etiā in necessitate/oleo nō consecrato/non potest quis confirmari.

### Que sit forma in sacramento confirmatiōnis.

**F**orma enī verbōz quib⁹ vtuntur ep̄i duplex est. Et fm̄ q̄sdaz talis est. Signo te signo crucis et cōfirmo te crismate salutis in nomine patris. r̄c. Sc̄dm alios talis est. Firmo te signo crucis et crismate salutis in nomine patris. r̄c. Sed prim⁹ modus generalior est. eo q̄ generali dicant priora verba in p̄secratione. Et nota cū hoc sacramētu ordinatū sit cōtra debilitatē ex fomite surgentē. q̄ nō tota purgat in baptismo. sed remanet debilitas ad exercitiū. et sit duplex debilitas in nobis sc̄z in

terior et exterior. indigem⁹ primo ut tollat a nobis interior que est verecūdia noxia/cōfitendi nomē xp̄i. q̄ tollit de iure in cōsignatione et imp̄ssione crucis in fronte. in qua cōscribūt recillo summi ipato-  
ris in quo ipse de hoste triūphauit p̄ oēs pudorē debet euacuare. et gl̄am supinducere multiformē. Exemplū de portantib⁹ insignia regis in armis suis. Unde dicit paul⁹ ad gal. vlti. M̄hi absit gloriari nisi in cruce dñi nostri iesu xp̄i. Et absolūtionē ergo hui⁹ verecūdie fit in cōfirma-  
tionē/cōsignatio crucis in fronte. ubi locū est verecūdie. et dicit cōsigno te signo crucis. Indigem⁹ erā ut tollat a nobis debilitas exterior. q̄ est flexibilitas seu in stabilitas ad standū exteri⁹ in cōfessione nois xp̄i/corā regib⁹ et principib⁹ mūdi. Et hoc sit cōfirmatio crismate salutē. qđ designat ipsa inūctio. ut sicut inūctio per subintratōnē in substantiā corporis ministrat cī sōmentū hūoris/ne desiccat et rigescat in pugna. ita ipsa inūctio crismatis robustos et intrepidos nos efficit ad resistendū p̄tra principes hui⁹ mūdi. hoc est p̄tra p̄ctā et p̄tra principes tenebraz. hoc est cōtra demones. Et ad istud robur cōferendū dicit. Cōfirmo te crismate salutē. Et norandū q̄ q̄uis nulla forma verbōz legat quib⁹ cōfirmabat apli. imo ut videt Actu. viii. tñ ysi sunt p̄ cōfirmatiōe impositōne manū. tñ creditūt maiores/ eos nūq̄ sine verbis nec sine materia cri-  
smatis. determinata/p̄firmasse. Lui⁹ argu-  
mentū est q̄ in lib. de eccl̄ast. hierarchia  
beati dionysij. qui cū aplis fuit/habetur  
exp̄slum capitulū de pficiēdis et in tēplo  
offerēdis. ubi loqtur de sacrificatiōe cri-  
smatis. P̄nt hic multa queri et sūlū solui  
et supra q̄slū est i tractatu de baptismō.

### Quis sit minister

sacramenti confirmatiōnis.

**E**st autē minister in hoc sac̄o solus ep̄s. cuius ratō assignat. Nam rē aliquā statuere vel sa-  
cerdote minoz est. sed factā confir-  
mare est maioz. Et ita baptisare/oim sa-  
cerdotū minoz est. cōfirmare vero p̄ ba-  
ptismū/maioz est scilz ep̄oz. Insup̄ res  
hui⁹ sacramēti/spūllanc⁹ est. vel grā ei⁹/  
collata ad robur cōtra debilitatē et timidi-  
tatē ex fomite p̄cedentē. et iō cōueniēs q̄

D 2

# Compendiū theologie

quo ad signū sacramētale ab eo qui plenitudo p̄tatis et vigeris habet descendat. **S**i autē obijcas. si solus ep̄s hoc face reportest. aut ergo hoc habet ex ordine aut et iurisdictōe. Si ex ordine. ergo hoc etiam poterit simpler sacerdos. quia episcopus nullū habet ordinē quē non habeat sacerdos ad min⁹ fm̄ eos qui ep̄atum nō ponūt esse ordinē. **S**i autē ep̄s hoc habet et iurisdictōe sequit⁹ q̄ electus cōfirmat⁹ ante cōsecatiōem oīmodā haber iurisdictōem. **T**u dic q̄ hoc sc̄z q̄ sol⁹ ep̄s potest cōfirmare nec ex ordine tm̄ nec ex iurisdictōe tm̄ habet. sed ex vtroq̄ simul. **V**n̄ hoc cannetū est officio ep̄ali. sicut cōsecratio eccliaz et ordinatio clericor̄. et relatō virginū et hmoī. **S**ed qd̄ si aliq̄s ep̄us cōfirmet crismate. nondū baptisatū siue nondū xp̄ianum. et fiant om̄ia que exigūt ad collatōem hui⁹ sacramēti. nunq̄d sacramētū tale est isti nō baptisato collatum. Dicūt fere om̄es q̄ nō. eo q̄ baptisimus sit ianua et fundamētū om̄ii sacramētoꝝ. Et sic vbi nō nisi q̄ baptismum p̄t ad alia sacramēta iter haberi. sic nec ad alia sacramēta potest sine baptismo supedificari. Sunt alij qui videntur modo contrario sentire.

## Quis sit effect⁹ sacramēti confirmatiōis.

**D**Eniq̄ effectus hui⁹ sacramēti p̄ supra dicta in pte ptz. Sc̄m enī Rabanū effectus hui⁹ sacfi est roboratio p̄ sp̄mfectū. vt sc̄z intrepide pdicet aliquis qd̄ ipse accepit. Ec̄dicit magister in iū. sentētiaz q̄ effectus ei⁹ est donatio sp̄usscti ad robur scilz cōtra debilitatē vel instabilitatē a somite pcedētē. **S**i quis autē obuiauerit dices q̄ idē est effectus eucharistie. sc̄z roboratio sp̄usscti. qz panis cor hoīs p̄fumet. et q̄ ita supfluit istud vel illud sacramētū. Dic q̄ vario mō est robur et effectus isti⁹ et illius sacri. qz effectus cōfirmatiōis est per se. effectus vero eucharistie per accīs. **A**el dic quo ad duo tenemur scilz ad credendū articulos fidei firmit. et cōfitendū exterius audaciter. iuxta illud ad P̄bo. x. Lorde credit⁹ ad iusticiā. ore autē p̄fessio fit ad salutē. Et ideo dupli indigem⁹ roboratōe. Una que int⁹ nutriat nos et cōfirmer ad credendū. et est panis vite q̄ cor

homīs cōfirmat. Et alia q̄ cōfortet et cōfirmet nos ad audacius cōfitendū nomē xp̄i exterius. et hec est cōfirmatio. **V**n̄ qn̄tum ad hūc respectū recte recipit eucharistia interius et cōfirmatio exterius.

## De qualitate accessiōis ad sacramētū confirmationis.

**D**Equalitate accedentū querit primo q̄ etate accedere debent. Itē an ieūni vel pransi. qz de cōse. di. v. dr vt ieūni veniant pfecte etatis et moneant̄ p̄fessionē p̄us facere. vt mundi/donū sp̄usscti/ valeat accipere. **S**ed dic q̄ vtriusq; etatis hoīs scilz puerilis et iuuenilis simul accedere p̄nt. Et melius asecuri⁹ est q̄ pueri cōfirment. qz q̄uis etas imatura tentationes et fortes motus cōcupiscētie nō sentiat/ p̄epanctū ad pugnā sp̄ualem cū x̄e. p̄us cētationis aduenerit. et bonū asecurum est semp̄ paratū esse. Decretū autem illud allegatū/de adultis loqtur. qui tenētur ad illa que tangit. **A**d aliud dicitur q̄ propter sacramēti reuerentiā decet ut ieūnus recipiat et a ieūno cōferat. si tamē aliter propter raritatē et carentiā ep̄orū fiat non nocet. meli⁹ est enī etiā post prandū cōfirmari dū potest haberi ep̄s. q̄ ipso recedente sacramēti pati dilatōem. **S**ed nunq̄d aliq̄s ad hoc sacramētū suscipiēdum posset seipm̄ p̄nitare ep̄o. Dicūt q̄ non. qz cōfirmandus debet significari seu p̄nitari tanq̄ nō habēs propriā virtutē ad stādū sed indigēs vt ab alio statuat̄ seu stabilitat̄. et ideo ab alio est p̄nitandus. **I**n fine nota q̄ cōfirmatus fm̄ morē comūnē se debet p̄ septē dies obseruare a lotione capitis et frōtis. ppter inunctōem crisma tis et dignitatē hui⁹ sacramēti. Insuper et dicit hugo de sancto vīct. tāto tēpe debet cōfirmatus vñctōem cōseruare in capite vt sc̄z caput nō lauet. quāto adūetus sp̄ritus sancti celebrat. hoc est dieb⁹ septē. vt aduentū spiritus sancti ad se totidē diebus agat quot agit vñiversal ecclesia ad uenitū spiritus sancti sup̄ ap̄los sc̄z in pentecoste. **Q**uid autē sit hic res et qd̄ sacra mentū. Dic q̄ sacramētū est ipsa cōsig natio que p̄ manus ep̄i fit in fronte cōfir mati ex crismate vt supra tactū est. sancti fīco Res vero sacramēti est ipsa gratia sp̄iritualis datio ad robur. contra debilitatē

# De sacramento eucharistie

26

seu instabilitate ex somite procedente.

## De sacramento eu charistie / et pertinentibus ad ipsum.

**A** tertio loco se offert tractat<sup>9</sup> de corpore xp̄i seu de eucharistia. Ubi primo tāgēdum venit tēpus institutōis eius. Que utilitas eius. In qua materia celebreſ. Que in eo sit precisa forma verbor̄. Quis ei⁹ effectus. Deinde tanguntur aliqua de yō corpe christi. De conditōne recipientiū. De conditōne ministri.

## De tempore insti tutiōnis sacramenti eucharistie.

**D**oc sacramentū ut plures volunt in die cene plene institutū fuit / et habuerūt verba consecratōis plenā efficaciā a tēpe illo v̄sq̄ nūc. quantā modo h̄nt. Alij volunt q̄ tūc forma verbor̄ perfecte tradita fuerit. sed q̄ virtus verbor̄ v̄sq̄ ad pasca suspensa est. Unde fm̄ eos nō potuit corporis xp̄i confici in illo triduo eo q̄ verba illa virtutē suā et passione. sepultura. lateris aptione. et resurrectōne christi. praetererūt. que om̄ia rep̄tant̄ per signacula q̄ in missa fiūt. Sed credo q̄ prior sententia verior sit. Alioquin si t̄ps v̄lterius per decē annos post cenā illā vixisset. nō con fecissent apostoli virtute illoꝝ verborum quod nō reputat̄ verum.

## Que sit utilitas

**H**signat̄ hic plures utilitates. que cause sunt quare institutū est hoc sacramentū. Est autē prima et principalis. ut sicut homo p̄ esum ligni veriti p̄didit vitā. ita recuperet p̄ esum ligni vite. Scđa causa. prima huic est. vt hic scđ sit aliqd nutrimentū hominis spūale. fm̄ illō psal. panē angelor̄ manducauit homo. Tertia vt vni an̄tēmēbra corporis xp̄i suo capiti. Hic enī cibis conuertit cibantē in se vnit q̄ sibi mēbra cibātia. Unde aug. in libro cōfessiōnū loquēs sub nomine xp̄i. Non me mutabis in te sicut cibū carnis tue s̄ tu mutaberis in me. Quarta causa est. vt augeat̄ meritū fidei que in hoc sacramento maxime mereat̄. quā causaz tāgit magister in. iiii. sententiaz di. xii. Quinta est sub-

leuatio spei. vt recipiam⁹ in celo sua. quo hic recipimus semetip̄m. quā causam tāgit Chrysost. sup̄ ioh. Sexta est dilata-  
tio charitatis que huīus sacramēti sum-  
ptione augeat̄. eo q̄ sicut sacramētu amor.  
vt dicit hilarius. Septima diminutō  
venialū sicut infra tanget. (meti.

## De materia sacra

**M**ateria huius sacramēti nō est res yna sed triplex. scilicet panis triticetus. et vinū aqua mixtū. q̄ bus t̄ps ea in carnem et sanguinē suū cōuertendo cōtulit vim tales ut essent materia huius sacramēti. Unū alexāder papa de p̄secre. di. iiij. In sacramento rū oblatōib⁹ que inter missar̄ solemnia dñō offerunt. panis tm̄ et vinū aqua per mixtū. in sacrificiū offerant. Unū q̄uis nō legat̄ in euangelio. estimat̄ tm̄ aqua simul cū vino in calice dñi fuisse. Unū damasc. Lapiens calicē ex vino et aqua. tradidit eis dices. bibite ex hoc om̄es. Itē de cōse-  
cra. dis. iiij. A dñō admoniti et instructi sum⁹. vt calicē dñi cū aqua mixtū fm̄ q̄ dñs obtulit offeram⁹. Sz hic plura sci-  
re oportet. An. s. primo deficiente aliquo istoz/ conficiat. Itē an possit p̄fici de pa-  
nes siliginoso. Itē an de azimo tm̄. vel de aliquo modo fermētato. Itē an p̄fici po-  
terit si vinū tam modicū fuerit. vt om̄ino sit ab aqua absorptū. Itē an sine aq̄ pos-  
sit quis cōficiere. Et quantū de aqua in  
calice fit apponēdū. Itē an panis trāseat  
in carnē et sanguinē et aliam et deitatem. et si-  
militer vinū in hec etiā om̄ia. Itē an aqua trāseat tm̄ in sanguinē. vel prio trāseat in  
vinū et deinde illud vinū in sanguinē. Itē an in alio liquore liceret hoc sacramentū  
celebrare. R̄missiones. Ad primū dicit  
fm̄ opinione eoz qui ditūt q̄ in yltimo  
instati platiōis p̄rie clausule scilicet hoc est  
corpus meū fit trāssubstatiatio panis in  
carnē xp̄i. et est ibi t̄ps p̄fectus sub specie  
panis. Deinde platis verbis sup̄ vinum  
fit ibi sanguis xp̄i p̄ conuersiōnē. et est ibi  
totus t̄ps. Scđ hāc inq̄s opinione que  
probabilior apud multos habet. dicēdum  
est q̄ anteq̄z aliqd dicat̄ sup̄ vinū. est facta  
panis trāssubstatiatio in corpus christi.  
Alioquin decipereſ eccl̄ia adorādo illam  
hostiam in eleuatōne. Unde q̄uis vinū  
deesset faceta tamē eēt illa trāssubstatiatio

D 3

# • Compendiū theologie

panis in corpus christi. Eadem ratione dicunt q̄ dictis verbis sup vinū etiā absente pane fieret sanguis christi / et totus christus esset sub specie vini. Peccaret tamen mortaliter / qui sc̄iēter p̄termisso altero cōsecrearet. nisi forte ab infidelibus tempore consecrationis impediret. Si autem alias. et aliter defectum alicui⁹ predicatorū: missa iā incepit deprehēderet nō deberet consecrare: nisi ante plātoem verbū consecrationis posset defectū caute supplere. Si autē pane consecrato/vi ab infidelibus aut alijs/vel infirmitate. viñū consecrare impediret/ tūc vñus' alijs sacerdos/ad verba sequētia deberet incipere scilz ad ea que p̄tinēt ad consecratōnem sanguinis: et pficere. Si vero tātum desset aqua/ dicitur q̄ omittēs grauitate peccaret et grauissime si sc̄iēter cōsecrearet. conficeret tame. Quāuis enī aqua sit de necessitate sacramenti: nō tamen adeo est de necessitate/quin tūc sine ea fieret sacramentū in specie vini. Lui⁹ ratō et hochabef. quia si aqua vino admisceat ad hoc q̄ inde cōficiatur oportet ita modicā esse ut absorbeat aqua a vino ut totū sit vinū et tunc inde cōficitur. vnde p̄bus trāsit aq̄ in vinum q̄ inde cōficiat. Quare ergo ex hoc vino non cōmixto sicut ex illo mixto cum eiusdē speciei sint/ confici nō possit non video. Verūtamen decretū quoddā de consecra distin. ij. videt velle cōtrariū. vbi apparatus dicit/ q̄ fm aliquoꝝ op̄ionē/in predicto casu nō fit consecratio.

**Z** In secundo casu. vtꝝ scilicet de pane si liginoso possit confici. dicit q̄ non. Sic ut enī non potest baptisari nisi in aqua. immo mersione facta in vino ceteris etiā omnibus alijs rite seruatīs. nō est baptisatum. Sic propter institutōem primariā huius sacramenti/ que statuit fieri in pane tritico/nō potest cōfici de pane alio. S3 quid si tritico fuerit siligo admixta. Dic q̄ dūmodo maior p̄tem in quantitate et virtute. vt scilicet a frumento absorbeatur quicqđ est ibi de nō frumento. alioquin nō esset panis triticeus. et p̄inde in eo cōfici non posset. In tertio casu quando scilicet confici de pane fermentato sicut conficiūt greci. dicunt fere om̄es/ q̄ non sine graui peccato p̄fici de fermentato. Quia tamen fermenti siue panis triticei non destruit dicunt q̄ si confici de fermentato/ q̄ cōsecratum est. Et ponunt exēplum de baptismo. qui debet fieri in pura aqua. et tamen fm eos si aliqd de alio liquore admisceat/ quod possit ab aqua omnino absorberi. et ita aliquis baptisatus fuerit. q̄ vere baptisatus est. eo q̄ adhuc remaneat aqua in specie et virtute sua. Secundum tamen Huguelinū in apparatu suo. qui de fermentato conficit nihil agit. Prior tamē opinio est probabilior. In quarto casu dicit a magnis. q̄ ex quo tam modicum apponitur de vino/ ut omnino ab aqua absorbeat. cum aqua tūc magis colorata dici debeat et sit q̄ vinum/ et de aq̄ confici non possit/ p̄ consequēs nec de talī mixtura confici poterit. Unde fm istorum opinionē/ illi nō conficiūt qui panum lineū in vino intinctum/ per totum annū cōseruant: et in tempore sacrificij/ particulam eius in aqua calicis ablūunt. et legitur de consecra distinct. secūda.ca. Lū omne. Opinio quorundā decretistarum tenet cōtrarium scilicet q̄ conficiat cum vino ab aqua absorpto. sicut recitat magister Gal. in summa. Quoad quintum vero/ scilicet an sine aqua possit confici. et quātum sit apponendū de aqua patet p̄ antedicta respōdendo ad primum/ et ad hoc precedens. scilicet q̄ tam modicū ut a vino absorberi possit. Ad secundum autē in quo querit an panis trāseat in carnem sanguinē. animā. et deitatem. et similiter vinum. Dicēdū q̄ totus christus est sub vtrāq̄ specie. sed tamen tantū panis trāsit in carnem christi et vinū in sanguinem. Sed quia totus christus inseparabilis est ideo sub specie panis est caro p̄ conuersiōnem et transsubstatiōnem. et sanguis et anima et deitas p̄ cōcomitatiām. eo q̄ caro eius sine sanguine anima et deitate nū q̄ sit. virtute enim verborū est principali ter ibi caro et consequēter cetera om̄ia xp̄i. Unde christus totus est ibi verborū virtute. sed tamen caro principaliter et cetera consequēter. Et sub specie vini tātum est sanguis christi p̄ conuersiōnem et transsubstatiōnem. reliqua autē christi om̄ia p̄ cōcomitantiam. Ad septimū vero quo querit an aqua transeat in sanguinem vltantum in vinū. dupliciter respondeat fm duplīcēm opinionē. Ponit enim quedā

opinio q̄ aqua non transeat in sanguinem Christi verum. sed tantum est ibi ad significandum populum sicut q̄ dicit de consecratis. h̄. ca. **Lumen omne.** Cum in calice Christi aqua vino miscetur Christo populus ad unam id est adunari signatur. **Ella opinio** cui magis credere possumus. ponit q̄ aqua transit in sanguinem. sed hoc cum p̄ius est a vino absorpta et ita verum est quodammodo q̄ aqua nō transit in sanguinem scilicet immediate. quia nō transit nisi prius sit absorpta a vino et quasi facta vīnū. et sic nō contradicit priori opinioni. **Ad ultimum** scilicet an de aliquo alio liquore licet confidere. Dic q̄ nō. Sed nūquid confici possit in agresta? Item nūquid de acetato? Ad primū istorum dic q̄ nō. nisi tūc cum visibiliter in ipso aspectu incepit vinum apparere. et gustus iudicet vīnū esse vel vīni saporem habere. Ad secundū istorum dicēdum. q̄ si acetū fuit de vīno. tūc potest de eo confici. aliter nō. quibus ego non credo. eo q̄ (ut vult philosophus in metaphysica sua) acetū non est vīnū. neq̄ potest fieri vīnū. et ideo de aceto nō potest fieri consecrō. sed de vīno acido potest. licet nō sit tutum de vīno acido confidere. ppter reuerentia sacramēti. Et ita sentiunt doctores theologi. priori vero consentiunt quidam decretiste.

### Que sit forma verbōꝝ precisa in sacramento eucharistie.

**F**orma autem verbōꝝ que prīnent ad consecratōnem hec est. **Hoc est corpus meum. et nihil amplius. ut volunt fere omnes.** Qx enim additur. Accipite et comedite ad vīsum p̄tinet sacramēti et nō ad cōfēctōem et ideo non dicitur esse de forma. Hec etiam est forma verbōꝝ in consecratōne sanguinis. Hic est calix sanguinis mei. noui et eterni testamēti. mysteriū fidei. qui pro vobis et pro multis effundet in remissionē peccatorū. Unde quis nō legat omnia verba hec seriatim in euāgeliō. credēdum tamē est q̄ illa habeat ecclia ex speciali traditione domini. Qd patet ex verbis apostoli prime ad corin. xi. cap. Ego enī accepi a dñō quod et tradidi vobis q̄ dñs et. Et quia forma verbōꝝ illorum. vehementer impressa fuit cordibus discipulorū et in quotidiano vīsu. ideo non est adeo dili-

genter ab apostolis scriptum. sicut fuit a christo factum et dictum. ut videt velle damnosus. **Sed tunc queres an solis his verbis possit nūc confici. non additis oratiōibus precedētibꝫ** Item an immutata in aliquo ista forma possit ēbis illis confici corpus Christi. utpote si adderet aliquid vel minueret. vel mutaret. vel corruptiue pronūciaretur. **Ad primū** dicitur sicut multos et maginos. q̄ possit confici solis illis verbis dñi prolatis a sacerdote. tamen et cū apparatu cōueniente. sicut constitutōem apostolorꝝ et ecclesie. Cum his solis verbis in primaria institutōne. facta benedictōne hoc sacramētum cōplete consecratū sit. Quod confidere videt sententia Alberti in suo lib de sacramentis qui ait. Quomodo potest q̄ panis est corpus Christi esse. Confectiōe quidē verbis et sermonibus dñi Iesu. Hā per omnia alia que dicūtur laus deo deferetur. Verūtamen grauissime peccaret qui aliter ficeret. etiā in quaēq; necessitate. hoc est qui verba precedētia sciēter omitteret. Eo q̄ hoc sacramētū nō est simplis necessitatibꝫ. vnde sic nō possit eum necessitas excusare. Alij estimant q̄ sine precedentibꝫ que dicūtur in secreto missie non fieret consecrō. Et hoc propter statutum ecclesie. Primū tamen videt aliquibꝫ reverius. **In secundo casu supra posito principali distinguitur.** q̄ in tali trāmutatōne vel corruptione verbōꝝ aut intendit heresis aut non. Si sic creditur q̄ illis verbis nō cōficiatur et supius est dictū in cōsimili de baptismo. Si autē nō intēditur heresis. adhuc distinguitur. q̄ aut tali facta mutatōne seu corruptiōe vel additōne/ stat adhuc sufficiēter sensus verbōꝝ. aut nō. Si nō stat. creditur q̄ nō cōficitur. ut si dicatur. Hō est hoc corp' meū. vel h̄ est corp' meū sc̄z thome vel hmōi. Si autē sensus vīboꝝ stat. creditur q̄ platis vībis q̄cūq; etiā trāpositōe vel corruptiōe. etiā in quoconq; vulgari fiat cōficitur sacramētū. qm̄ (ut dicit huguelin) nō multū curandum est de mō s̄monis. dūmō res iugra sit. Aliq; videtur oppositū sentire. q̄s tm̄ videt houere statutū ecclie. q̄ nec addendo vel minuendo nec trāponēdo pmittūc irritare. **(Sacramenti eucharistie.)**

### Quis sit effectus?

D 4

# Compendiū theologie

**E**ffectus autē hui⁹ sacri ponit duplex fm magistrū in sententiis Scđm ipm enī duo efficit scilicet charitatis augmentū. et infirmitatis hoc est venialis peccati diminutionē. Possunt ⁊ aliij assignari hui⁹ sacramenti effectus iuxta eius supra tactas ⁊ declaratas utilitates. Hos autē effect⁹ seu utilitates ibi recitat. q̄ isti sunt nobiliores. Sed ex quo ponit q̄ valet ad diminutionē venialiū Queres an ei⁹ sumptio in aliquo casu deleat omnia venialia Itē an in aliquo casu valeat ad deletiōes peccati mortalis. Itē an si deleat veniale deleat ei debitas penas. Ad primū dicit fm illos qui dicūt. Sine veniali non possit hic quis vivere. q̄ nūq̄ delet omne veniale quin aliquid relinquat Semper enī relinquit in anima minor amor dei q̄ esse debeat. Eo q̄ in via fm Augusti. nō impleat et toto hoc preceptū. Diliges dñm deum tuū et toto corde tuo tē. Et minor amor dei est peccati veniale fm augusti. Ad scđm scilicet an deleat mortale peccatiū. dicit q̄ nō. q̄ istud sacramentū non ordinat cōtra mortale peccatiū. Cum enī triplex sit culpa. sc̄z originalis cōtra quā specialiter baptismus ordinat. et actualis. q̄ duplex est. sc̄z mortalis cōtra quā specialiter ordinat penitentia. et venialis cōtra quā ordinat eucharistia. Patet q̄ de se cātum veniale delet. Ad tertium dicit q̄ delet veniale. et pena ei debita. hoc tñ intellige fm magis ⁊ min⁹. fm sc̄z q̄ magis aut minus afficit conscientias vel recipiēs hoc sacramentū ad mortē ⁊ ad passionem christi. que in ipsius eucharistie sacramento representantur.

## Alliqua de vero corpore christi.

**N**ebreutier tangunt aliqua de ipso corpe christi. Primo scilicet qualit post fractōem factam in speciebus panis/ totus christus sit sub qualibet pticula. qui prius totus fuit sub tota hostia Item an corp⁹ christi vētrem intret. et si sic q̄dū ibi existat. Ad intelligendū autē qualit tot⁹ christus est sub qualibet pte hostie qui prius fuit totus sub tota hostia datur aliquale exemplū de speculo. In speculo enī integrō/apparet vnicā imago sc̄z inspiciētis.

si tamē sit solus unus inspiciēs. fracto autem speculo. in qualibet pte fractōnis/ eadem apparebit imago. si tamē inspiciēs eisdem pticulas inspiciat. Ita r̄ps q̄ est imago dei patris/ sub hostia integra tot⁹ est. et post fractionē hostie/ imago eadem/ idemq̄ r̄ps/ sub qualibet fractionū pticula remanet. Ad scđm scilicet vt̄ in ventre vadat. Dicit fm quodā q̄dū est in ore adhuc presens est sub illis speciebus sed statim cū glutitur corpus christi transit in mentē. et species ille panis et vini in ventrē. Ellū quibus magis credendū est dicunt q̄ intrat in ventrē. et ibi tamdiu remanet q̄dū species ille sunt incorrupte. et cum species desinūt ibi esse panis et vini/ desinit etiā ibi esse caro et sanguis christi. Quod etiā cōtingeret in pīridē si per diutinā conseruatōem corrūperetur et pīrent illes species. Nec obstat verbū Augustini q̄ videtur mouere eos q̄ sunt in prīore opinione. scilicet q̄ q̄dū est in ore/ tamdiu est in mēte. nec datur in secessum. sed rapitur in excessum. Per hoc enī non negat Augustinus quin vadat in ventrem. sed negat q̄ trajecta in alimentū corporis et q̄ digeratur in stomacho. et q̄ pars trahatur ad epar. et formetur in sanguinem quo restaurētur deperdita corporis. et pī impurior in secessum vadat. sicut est videre in cibo corporali. Hoc enim nefas esset dicere. immo etiā cum assensione cogitare.

## De qualitate seu conditione recipientium.

**N**unc de conditōne recipientium restat aliquid tangendum. Et primo querit. An possit sumi ab illo q̄ est in peccato mortali. Et an debeat hoc sacramentū in aliquo casu existenti in peccato mortali dari. Item an existenti in peccato mortali possit loco eucharistie dari hostia nō consecrata Item an possit sumi ab eo qui nocturna illusionē pollutus est. Et an a mē struata. Item an ab eo qui nocte precedēte cognovit uxorem suam. Item an licet cognoscere uxorem suā/die receptionis. Item querit quare nō datur eucharistia pīlo sub utraq̄ specie. Rñdef in pīmo casu ⁊ dī q̄ aut alijs scit se eē i pctō mortali an nō. Si scit peccat mortali sumido